
 
 

 

   LA RETTRICE 

 

Visto  il D.R. n. 891/2023, Prot. n. 0146871 del 20/03/2023 con cui è stato indetto il 

concorso per l’ammissione al XXXIX ciclo dei corsi di Dottorato di ricerca avente 

sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca; 

Visto l’art. 2 del predetto decreto, che prevede la possibilità per l’Ateneo di aggiungere 

un’ulteriore sessione del concorso (Sessione III); la Sessione III del concorso, 
dedicata alle posizioni attivate su azioni PRIN 2022 PNRR, con date di apertura per 

le domande dal 2 ottobre 2023 al 2 novembre 2023; 
 

Visto   il decreto n. 1409 del 14/09/2022 con il quale il MUR ha pubblicato l'avviso per la 
partecipazione al Bando PRIN 2022 PNRR e che i ricercatori e i docenti dell'Ateneo 

hanno presentato n. 197 proposte di partecipazione al bando; 

 
Considerato  che il MUR dal 27/07/2023 al 6/09/2023 ha pubblicato le graduatorie da cui 

emerge che sono stati finanziati n. 71 progetti dell'Ateneo; 

 
Viste  le richieste dei PI e dei responsabili scientifici di reclutare dei dottorandi sui fondi 

dei progetti sopra citati nell’ambito dei corsi di dottorato selezionati; 

 

Considerata la necessità di rimettere a bando una borsa di dottorato, finanziata a valere su 
fondi del bilancio d’Ateneo, non assegnata nella precedente Sessione I, per il 

corso di dottorato in Economia, Statistica e Data Science; 
 

Atteso       che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente 
provvedimento 

 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

(Pubblicazione posizioni Sessione III) 
 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate, la pubblicazione delle “Schede bando XXXIX ciclo Sessione III” allegate al 

Bando D.R. n. 891/2023, Prot. n. 0146871 del 20/03/2023, con indicate le posizioni bandite. 

 
 

Art. 2 
 (Disposizioni Bando) 

 
Tutto quanto previsto dal bando D.R. n. 891/2023, Prot. n. 0146871 del 20/03/2023 con cui è stato 

indetto il concorso per l’ammissione al XXXIX ciclo dei corsi di Dottorato di ricerca avente sede 

amministrativa presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca si considera richiamato e valido ad 
eccezione di quanto specificatamente normato nel presente decreto. 

 

 
Art. 3 

      (Date Sessione III) 







 
 

 

 
 

 
SESSIONE  SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE INIZIO CORSO 

Sessione III 2 novembre 2023 h. 12.00 (ora italiana) 1° gennaio 2024 

 
 

L’aumento delle borse di dottorato potrà determinare l’incremento dei posti globalmente messi a 

concorso. Detti posti aggiuntivi saranno resi noti con successivo decreto, parte integrante del 

bando, che sarà pubblicato entro il giorno della scadenza della Sessione III alla pagina web: 

https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato   

Per i corsi che prevedono la presentazione di lettere di referenza (v. schede allegate “Schede bando 

XXXIX ciclo”), i candidati devono inserire nella domanda di ammissione l’indirizzo e-mail e il numero 

di telefono del docente/esperto di riferimento, il quale riceverà una notifica tramite e-mail 

contenente le istruzioni per procedere all’upload della lettera. L’upload dovrà tassativamente 

avvenire entro il 3 novembre 2023 per la Sessione III. I candidati a loro volta riceveranno la 

notifica dell’inserimento della lettera che tuttavia sarà visibile solo alla Commissione giudicatrice.  

I titoli presentati dai candidati dovranno essere posseduti entro la scadenza della 

presente Sessione. Non saranno presi in esame dichiarazioni, titoli e pubblicazioni o 

richieste di modifica dei titoli già depositati pervenuti a Sessione chiusa. 

A conclusione della procedura, cliccando sul bottone PAGAMENTI, sarà possibile effettuare il 

pagamento del contributo spese di euro 10,00 tramite il sistema PagoPA.  

Il pagamento deve essere effettuato entro le date sotto indicate pena esclusione dalle prove: 

SESSIONE SCADENZA PAGAMENTO 

Sessione III 3 novembre 2023 

 

Art. 4 

(Motivi di esclusione) 
 

Qualora il candidato iscritto alla Sessione III si immatricoli su una posizione delle precedenti 

Sessioni, sarà escluso d’ufficio dal concorso della Sessione III. 

 

 

 

https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato


 
 

 

 

Art. 5 

(Graduatoria e modalità d’iscrizione) 

 

In caso di utile collocamento in più graduatorie sulla stessa sessione, il candidato deve scegliere 

un solo corso di Dottorato. 

 

La riassegnazione dei posti vacanti verrà effettuata anche qualora qualcuno degli immatricolati 
rinunci o decada dall’ammissione al corso entro il 31 gennaio 2024. Il dottorando che rinuncia o 

decade entro tale termine non ha diritto al rateo di borsa.   
 

 La Rettrice 

                                                                                                 Giovanna Iannantuoni                                                                                                                         
  (f.to digitalmente ex Art 24 D.Lgs 82/05) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area della Ricerca e Terza Missione 

Settore Scuola di Dottorato 

Capo Area: Dott.ssa Andrea Riccio 

Responsabile procedimento: Dott.ssa Raffaella Citriniti 

 

 

All. 1 Schede bando XXXIX ciclo - Sessione III   
 


		2023-09-29T16:24:09+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




